

RUBRICA-----FLS-----



CONTRATO 001/2024

SUPRESSÃO DO CONTRATO

SUPRESSÃO DO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CODEG – CIA DE MELHORAMENTOS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE GUARAPARI E A EMPRESA **VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA**, NA QUALIDADE DE CONTRATANTE E CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM EXPRESSO NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.

CONTRATANTE: CODEG – CIA. DE MELHORAMENTOS E DESENVOLVIMENTO URBANO DE GUARAPARI, com sede na Rua Professor Cici Gaigher nº 15, Bairro Sol Nascente, CEP nº. 29210-442, Guarapari - ES, inscrita no CNPJ sob o nº 30.738.033/0001-02, neste ato representada pelo Diretor Presidente, Srº **Gabriel de Araújo costa**, brasileiro, casado, portador do CPF sob o número 710.380.197-53 e Sr. **Severino de Oliveira Rezende**, brasileiro, casado, eletrotécnico, portador da CI nº. 409.972-SGPC/ES e inscrito no CPF/MF sob o nº 201.890.287-34.

CONTRATADA: **VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.921.499/0001-32, com sede na Av. Fernando Ferrari, nº 1567 – Goiabeiras – Vitória/ES, CEP 29075-063, TEL (27)2142-4557 e (27)2142-4519, por seus representantes legais, o Sr. **Tarcísio Olivio Bourguignon**, brasileiro, solteiro, empresário e engenheiro eletricista, natural de Vitória-ES, portador do RG nº 244.414 SSP/ES, CPF 451.831.207-49 e **Gabriel Antônio Pignaton Bourguignon**, brasileiro, solteiro, empresário, natural de Vitória-ES, portador do RG nº 2119083 SSP/ES, CPF 115.304.167-79.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1-1 – O presente contrato tem como objeto **A SUPRESSÃO DE R\$ 353.119,74 (trezentos e cinquenta e tres mil centos e dezenove reais e setenta e quatro centavos)** DO VALOR DO CONTRATO DE IMPLEMENTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA ORNAMENTAL NO BAIRRO BUENOS AIRES, ENTRE CACHOEIRINHA E BARRA DO LIMÃO, SENDO QUE A CONTRATAÇÃO DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E DEMAIS PARÂMETROS DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, CONFORME PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 301365/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR E PAGAMENTO

2.1 – O presente contrato com a supressão passa de R\$ 3.323.000,00 (três milhões e trezentos e vinte e três mil reais) para R\$ 2.969.880,26 (dois milhões novecentos e sessenta e nove mil oitocentos e oitenta reais e vinte seis centavos).

RUBRICA-----FLS-----



CONTRATO 001/2024

CLÁUSULA TERCEIRA -DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 – Aplica-se à execução deste termo Contratual, em especial aos casos omissos na lei 13.303/2016, a Lei nº 14.133/2021, com as suas alterações.

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO

4.1 – Fica eleito desde já pelas partes, o Foro da Comarca de Guarapari—ES, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento de Contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

4.2 – E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produzam os devidos efeitos legais e de direito.

Guarapari 27 de Maio de 2024


Gabriel de Araujo Costa
Diretor Presidente
Mat. 1990
CODEG

Gabriel de Araujo Costa
Diretor Presidente


Severino de Oliveira Rezende
Diretor de Numinação Publica

Severino de Oliveira Rezende
Diretor de Numinação Publica


Bruna Nogueira da Silva
Diretora Administrativa
Mat. 13341-1
CODEG

CODEG – CIA. MEL. DES. URB. GUARAPARI
CONTRATANTE



VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA
CONTRATADA

RUBRICA-----FLS-----

PROC 301865/24
RUBRICA B FLS 389

CONTRATO 001/2024

SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Abertura e recuperação de asfalto	metro	88	99,33	R\$ 8.741,04
2	Abrir e fechar valeta com lançamento de duto	metro	8.089	61,00	R\$ 493.429,00
3	Lançamento de condutores, inclusive conexões	metro	8.089	9,09	R\$ 73.529,01
4	Confecção de caixa de passagem, com aterramento, conexões, e tampa de concreto, com material e mão de obra.	Conjunto	512	160,48	R\$ 82.165,76
5	Instalação de condutores aéreos multiplexado 2X16 mm ² +16 mm ² , acessórios e conexões necessárias conforme projetos	metro	4	6,03	R\$ 24,12
6	Instalação de entrada subterrânea em poste padrão Escelsa, com chave magnética, relé e aterramento	Conjunto	2	527,29	R\$ 1.054,58
7	Instalação de entrada subterrânea em poste padrão Escelsa, com quadro de comando, relé e aterramento	Conjunto	6	527,29	R\$ 3.163,74
8	Instalação de PADRAO CP-Rede, trifásico, completo	Conjunto	6	7,56	R\$ 45,36
9	Instalação de poste de ferro de 06 metros, flangeado, com suporte e 2 luminárias (Ver modelo)	Conjunto	414	349,23	R\$ 144.581,22
10	Instalação de poste de ferro de 10 metros, flangeado, com suporte e 3 luminárias (Ver modelo)	Conjunto	5	748,91	R\$ 3.744,55
11	Instalação de poste PADRAO ML1, bifásico, completo	Conjunto	1	458,52	R\$ 458,52
12	Instalação de poste PADRAO ML1, trifásico, completo	Conjunto	1	458,52	R\$ 458,52
TOTAL					R\$ 814.077,82

MATERIAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Alça Preformada para cabo de alumínio multiplexado	Peça	4	R\$ 13,75	R\$ 55,00
2	Base para rele	Peça	8	R\$ 13,37	R\$ 106,96
3	Cabeçote alumínio para eletroduto PVC (3")	Peça	8	R\$ 25,14	R\$ 201,12
4	Cabo de cobre, unipolar, isolamento em PVC para 1KV, encordoamento classe 4, bitola 10 mm ²	metro	5.355	R\$ 8,32	R\$ 44.553,60
5	Cabo de cobre, unipolar, isolamento em PVC para 1KV, encordoamento classe 4, bitola 16 mm ²	Metro	17.416	R\$ 11,38	R\$ 198.194,08
6	Cabo de cobre, unipolar, isolamento em PVC para 1KV, encordoamento classe 4, bitola 35 mm ²	Metro	1.305	R\$ 38,97	R\$ 50.855,85
7	Cabo de cobre nú, bitola 10 mm ²	Metro	8.400	R\$ 10,69	R\$ 89.796,00
8	Cabo de cobre, PP3-1,5 mm2	metro	4.740	R\$ 4,02	R\$ 19.054,80
9	Cabo elétrico em alumínio, fornecimento multiplexado, 750V, formação 2x35+35 mm ²	metro	3	R\$ 14,13	R\$ 42,39

RUBRICA-----FLS-----



CONTRATO 001/2024

10	Cabo elétrico em alumínio, fornecimento multiplexado, 750V, formação 3x35+35 mm²	metro	10	R\$ 21,06	R\$ 210,60
11	Chave magnética 50A	Peça	2	R\$ 527,57	R\$ 1.055,14
12	Cinta poste seção circular (braçadeira) 230 mm, fornecido completa com porcas e parafusos, conforme especificações da ABNT e Padrão EDP/ESCELSA.	Peça	10	R\$ 68,28	R\$ 682,80
13	Cinta poste seção circular (braçadeira) 240 mm, fornecido completa com porcas e parafusos, conforme especificações da ABNT e Padrão EDP/ESCELSA.	Conjunto	6	R\$ 68,28	R\$ 409,68
14	Conector perfurante 35 x 35 mm2	Peça	16	R\$ 19,38	R\$ 310,08
15	Conector perfurante 70 x 35 mm2	Peça	18	R\$ 23,11	R\$ 415,98
16	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 06mm² em cobre e 2,5 mm² em cobre	Peça	12	R\$ 6,80	R\$ 81,60
17	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 1,5 mm² com de 1,5 mm² em cobre	Peça	1.020	R\$ 2,36	R\$ 2.407,20
18	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 10 mm² com de 10 mm² em cobre	Peça	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
19	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 10 mm² com de 16 mm² em cobre	Peça	998	R\$ 19,38	R\$ 19.341,24
20	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 16 mm² com de 1,5 mm² em cobre	Peça	1.008	R\$ 8,32	R\$ 8.386,56
21	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 16 mm² com de 16 mm² em cobre	Peça	150	R\$ 19,38	R\$ 2.907,00
22	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 35 mm² com de 1,5 mm² em cobre	Peça	8	R\$ 8,40	R\$ 67,20
23	Conector perfurante para cabo elétrico, derivação de 35 mm² com de 16 mm² em cobre	Peça	48	R\$ 19,38	R\$ 930,24
24	Conector SPLIT BOLT 16 mm²	Peça	512	R\$ 14,51	R\$ 7.429,12
25	CP-REDE Bifásico, completo	Conjunto	1	R\$ 1.910,50	R\$ 1.910,50
26	CP-REDE Trifásico, completo	Conjunto	5	R\$ 1.910,50	R\$ 9.552,50
27	Eletroduto de PVC rígido (3") vara de 3 metros	Peça	16	R\$ 181,11	R\$ 2.897,76
28	Eletroduto flexível Canafléx 2" e emendas	Peça	7.744	R\$ 8,48	R\$ 65.669,12
29	Eletroduto flexível Canafléx 3" e emendas	Metro	535	R\$ 10,77	R\$ 5.761,95
30	Fita auto fusão	Peça	80	R\$ 32,01	R\$ 2.560,80
31	Fita Bap de aço galvanizado a fogo	Peça	18	R\$ 27,58	R\$ 496,44
32	Fita isolante	Peça	80	R\$ 15,39	R\$ 1.231,20
33	Haste para aterramento, fabricada em aço cobreado,	Peça	512	R\$ 88,07	R\$ 45.091,84
34	Lâmpada de LED 40 Watts, de 2.500 a 3.000 K	Peça	414	R\$ 20,55	R\$ 8.507,70
35	Lâmpada de LED 80 Watts, de 2.500 a 3.000 K	Peça	414	R\$ 55,29	R\$ 22.890,06

Tarciso Albuquerque




RUBRICA-----FLS-----

CONTRATO 001/2024

	LUMINARIA EM ALUMINIO Corpo em alumínio com acabamento em cor cobre metálico: Altura superior a 30 cm. Diâmetro superior a 40 cm. Bojo de vidro leitoso: Base de encaixe com dimensão superior a 23 cm. Altura superior a 20 cm. MODELO SIMILAR: INCOLUSTRE SP ANTIGO	Peça	828	R\$ 1.122,94	
37	Luminária LED fabricada em alumínio injetado, com espessura mínima de 2mm, tecnologia LED com refrator em vidro temperado IK08. Possui acabamento em pintura eletrostática a pó com aditivo anti-UV, índice de reprodução de cor IRC >= 70, temperatura de cor de 5.000 K, potência máxima de 200W, eficiência luminosa superior a 130 lm/W, fluxo luminoso mínimo de 26.000 lm, conjunto ótico com manutenção do fluxo luminoso L70 = 70.000 horas, grau de proteção IP66, operação entre -5°C a +50°C, tomada de 3 pinos para rele fotoeletrônico, fonte de alimentação/driver dimerizável substituível, fator de potência >= 0,95, eficiência superior a 92%, tensão de operação de 90V a 277V, distorção harmônica total de corrente THDi ≤ 20%. Pode ser fixada em ponta de braço de diâmetro entre 48-60mm, peso máximo de 5,8kg, garantia de 5 anos contra defeitos de fabricação. Atende aos requisitos fotométricos Tipo II, média, cutoff.	Peça	15	R\$ 1.008,74	R\$ 15.131,10
38	Luva eletroduto PVC rígido (3 ")	Peça	8	R\$ 34,66	R\$ 277,28
39	Poste especial duplo, 6 metros útil, flangeado, incluindo flange, para 2(duas) lâmpadas de LED, pintado na cor preta(Consultar modelo).	Peça	414	R\$ 1.323,00	R\$ 547.722,00
40	Poste padrão ML1, bifásico, completo	Conjunto	1	R\$ 1.604,82	R\$ 1.604,82
41	Poste padrão ML1, trifásico, completo	Conjunto	1	R\$ 1.795,87	R\$ 1.795,87
42	Poste reto tubular flangeado, 10m de altura útil, confeccionado em chapa de 2,65 mm, resistente a ventos de até 126 Km/h, galvanizado e zincado a fogo, conforme as NBR 14744, 6123 e 6323, incluindo flange, pintado na cor preta	Peça	5	R\$ 4.003,64	R\$ 20.018,20
43	Quadro de comando trifásico com disjuntor s DPS	Conjunto	6	R\$ 1.211,25	R\$ 7.267,50
44	Relé fotoeletrônico para 220 volts, uso externo em luminária de iluminação pública;	Peça	8	R\$ 16,78	R\$ 134,24
45	Suporte central para poste de ferro com 3 Luminárias. (Consultar modelo).	Peça	5	R\$ 3.530,60	R\$ 17.653,00
TOTAL MATERIAIS					R\$ 2.155.802,44
TOTAL SERVIÇOS E MATERIAIS					R\$ 2.969.880,26

Taurine Daugungrau

10 P